Pentru consultarea proiectului de lege al asilelor de copii, care se află în dezbaterile dietei, convocăm o conferință a Românilor de partidul național din cercul electoral al Bocșei pe Joi în 31 Ianuarie (12 Februarie) a. c., la 10 oare a. m., în sala „Ospetăriei mari” din Bocșa-română.

Bocșa-montană, 21 Ianuarie (2 Februarie) 1891.

Martin Tlapu m. p., Adrian Diacon m. p., președ. partidului. secretarul partidului.

Apel

cătră onoratul public român.

„Cunoaște timpul, timpul intru țara toate e cel mai bun.”

— Un post de oficiu cl. VI. la perceptoratul de dare din Ipolyșag. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente. — Un post de oficiu cl. VI. la perceptoratul de dare din Bichis-Giula. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente.

Călindarul dilei

24 Ianuarie (5 Februarie) 1891.

Iulian: Cuv. Xenia. Gregorian: Agata. Soarele: răsare 7.17, apune 5.12

Buletin meteorologic.

Sibiu, 4 Februarie n. 6 care dimineața.

Table with 4 columns: Presiunea atmosferică, Temperatura după Celsius, Maximul și minimul de temperatură, Direcția și vântul.

Din țeară 2 Februarie n.

în cancelaria comunală din loc la 2 oare după ameași.

Licitanții vor avè a depune un vadiu de 5% înainte de începerea lici- tațiunii.

Eventualele oferte încă se primesc.

Planul, preliminarul de spese și condițiunile de licitațiune sânt puse în cancelaria comunală spre vedere publică.

Rășinari, 14/26 Ianuarie 1891.

Comitetul parochial gr.-or.:

Emilian Cioran, Bucur Dancăș. paroch.

INSTITUT TIPOGRAFIC DIN SIBIIU.

DICTIONAR

român-germân și germân-român

Sab. Pop. Barcianu,

odin. paroch gr.-or. în Rășinari, asesor consistorial etc.

Revidat și completat

de Dr. D. P. Barcianu.

Partea I. Română-germână.